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Úvod.

Smrt člověka je smutnou a bolestnou událostí, zvláště jedná-li se o smrt někoho

blízkého. Smrtí fyzické osoby sice zanikají práva a povinnosti, která jsou neoddělitelně

spojena s osobou zemřelého, nicméně většina těchto práv a povinností existuje nadále a pouze

přechází podle stanovených pravidel na určené subjekty. Právní vztahy vznikající smrtí

fyzické osoby a přechod jejího majetku na právní nástupce řeší dědické právo, které je

spojitou nádobou s právem vlastnickým. Dědické právo nejenom navazuje na vlastnické

právo, ale je také předpokladem pro jeho zachování a další rozvoj. Pokud by neexistovalo

dědické právo, vlastnické právo by bylo významně oslabeno, a to zejména ztrátou motivační

funkce. Tyto a další důležité principy jsou zakotveny v současné právní úpravě dědění,

promítají se také do připravované rekodifikace občanského zákoníku a snažila jsem se je

zapracovat také do obsahu své práce, kterou jsem rozdělila na sedm částí označených písmeny

„A“ – „G“ (mimo „Úvodu“, „Závěru“ a „Přehledu literatury a pramenů“). Každou část

předložené práce doplňuji svými názory a příslušnou judikaturou. Svými osobními kontakty

s advokátními a notářskými kancelářemi jsem si ověřila, že soudní judikatura je za stavu, kdy

advokáti a notáři jsou vázáni mlčenlivostí o konkrétně řešených případech z dědické praxe,

jediným možným a dostupným prostředkem, jak danou problematiku „odlehčit“ od případné

popisnosti.

Ve dvou prvních částech práce, a to po historickém úvodu, se zabývám všemi

základními instituty dědického práva v oblasti hmotněprávní a procesní. Upozorňuji zde na

některá důležitá fakta a zvláštnosti (např. institut tzv. „ležící pozůstalosti“, problematiku

střetu přednosti neopomenutelných dědiců se svobodou zůstavitele ve věci rozhodování o

svém majetku, charakter odúmrti ve vztahu k fiskální funkci dědické daně, využívání institutu

„správce dědictví“ veřejností, problematiku dědění v některých vybraných příkladech, atd.).

Ve třetí části jsem se zaměřila zejména na slovenskou právní úpravu dědění, a to ve

srovnání s českou. Současně zde uvádím prameny právní úpravy a zásady dědění platné na

území Slovenské republiky, zdůrazňuji některé významné skutečnosti (např. postavení notáře

v dědickém řízení, problematiku legislativních změn, atd.).

Vzhledem k tomu, že majetek, resp. majetek pořizovatele závěti (nebo zůstavitele),

často vyvolává negativní emoce, zabývám se v části čtvrté také příslušnou trestnou činností.

Zmiňuji zde také důkazní prostředky a znalecké zkoumání v oboru kriminalistiky, a to

z pohledu praxe.
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Pátou část jsem zvolila pro seznámení s problematikou dědické daně, kde m.j.

specifikuji základní pojmy a současnou i připravovanou právní úpravu dědické daně.

V šesté části přibližuji dědické právo v rámci mezinárodního práva soukromého,

zaměřuji se rovněž na evropské právo soukromé, snažím se postihnout jejich vzájemný vztah,

význam a rozdílnosti. Charakterizuji zde právní úpravu, dědické řízení s mezinárodním

prvkem. (Vybrané dokumenty evropského mezinárodního práva jsem zařadila do samostatné

„Přílohy“).

Poslední sedmou část jsem věnovala současnému stavu řešení problémů dědictví

v evropském kontextu. Hovořím zde o konkrétní akci, kterou uspořádalo (v dubnu 2009)

Ministerstvo spravedlnosti ČR, a to v rámci českého předsednictví v Radě Evropské unie.

Této významné konference s mezinárodní účastí, na téma „Dědictví a závěti v evropském

kontextu“, byl m.j. přítomen pan Francois – Xavier Bary z Francie, ředitel Asociace Evropské

sítě registrů závětí (ENRWA) ve Venelles.

Do „Závěru“ práce jsem zařadila seznámení s některými významnými instituty a

změnami, se kterými počítá nový občanský zákoník. Tuto část jsem doplnila, a to z důvodu

systémového členění také o poznámku k zamýšleným změnám v daňové oblasti.
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A. ČÁST HMOTNĚPRÁVNÍ

1. Charakteristika, předmět a základní pojmy dědického práva.

Souhrn pravidel, jimiž se řídí přechod práv a povinností zemřelé osoby na její právní

nástupce, nazýváme, a to v obecné rovině, dědickým právem, přičemž zde vycházíme

z existence soukromého vlastnictví. Nejen majetek, ale především smrt fyzické osoby, je

právní skutečností, s níž občanský zákoník spojuje vznik, změnu a zánik občanskoprávních

vztahů zemřelého. Z toho důvodu musí být smrt člověka řádně dokázána. Prokázání smrti

fyzické osoby se děje jednak předepsaným způsobem – tzn. úředním zjištěním smrti,

prohlídkou těla mrtvého za účelem zjištění úmrtí, jeho příčin a vydání úmrtního listu, který

vyplývá ze zvláštní právní úpravy (viz vyhláška č. 19/1988 Sb.,

o postupu při úmrtí a pohřebnictví, ve znění pozdějších předpisů).

Mimo tento „klasický“ způsob prokázání smrti, a to prostřednictvím úmrtního listu,

však mohou existovat a existují případy, kdy smrt člověka sice nastala, ale popsaným

způsobem ji prokázat nelze. Zjistí-li soud smrt osoby „jinak“, vydá rozhodnutí, kterým

prohlásí fyzickou osobu za mrtvou. Učiní tak v případě, že má tzv. důkaz smrti (např. pád

letadla nikdo nepřežil). Zde soud nevyslovuje pouze domněnku o smrti, nýbrž stanoví, že

určitá osoba zemřela (v rozhodnutí uvede den smrti, pravomocné rozhodnutí má právní sílu

jako úmrtní list). Jiný případ je prohlášení soudu nezvěstné osoby za mrtvou, a to s

přihlédnutím ke všem okolnostem dané situace, kdy je pravděpodobné, že fyzická osoba již

nežije, neboť, cit.: „Nezvěstná je taková fyzická osoba, která je podle okolností případu po

přiměřeně dlouhou dobu nepřítomná a zároveň o ní nejsou žádné zprávy, že je naživu.

Přiměřená doba nepřítomnosti není zákonem stanovena, ale určuje ji soud podle okolností

jednotlivého konkrétního případu.“1) Prohlášení osoby za mrtvou, a to soudem, se děje nejen

na návrh toho, kdo má na věci právní zájem (pozůstalý manžel, dlužník, věřitel, dědic), ale

také bez návrhu.

Dědické právo je chápáno ve dvojím smyslu, a to ve smysli objektivním a

a subjektivním. Dědické právo v „objektivním smyslu“ představuje souhrn právních norem

upravujících přechod práv a povinností zemřelé fyzické osoby na jiné subjekty, a to na

základě dědické posloupnosti. V „subjektivním smyslu“ je dědické právo chápáno jako

oprávnění určitého subjektu stát se dědicem po zemřelé fyzické osobě. V tomto pojetí

dědického práva, hovoříme nejen o souhrnu práv, ale také o souhrnu povinností, které jsou

1) Schelleová, I.: Dědictví a dědické právo. Praha: Computer Press, 2001, str. 14.
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spjaty s určitou osobou. Této osobě, resp. právnímu nástupci zemřelého, uvedený souhrn práv

a povinností přibude, a to v důsledku smrti fyzické osoby, která je předchůdcem dědice.

Děděním tedy přecházejí na osobu dědice majetková práva a povinnosti, které smrtí fyzické

osoby nezanikají, ale přesahují meze existence tohoto subjektu. „Pohyb“ práv a povinností je

však v souvislosti s úmrtím fyzické osoby, různý. Znamená to, že některé z nich smrtí člověka

zanikají (např. sem patří především povinnosti, které dlužník měl plnit osobně), některá práva

a povinnosti smrtí fyzické osoby nezanikají, nýbrž po její smrti přecházejí na právní nástupce

zemřelého. Uvedený přechod se týká většiny práv a povinností, resp. většina práv a

povinností děděním přechází na další osoby; pouze malá část práv a povinností připadne

jiným subjektům, a to jinak než prostřednictvím dědictví a bez zřetele na skutečnost, splňují-

li podmínky pro dědění (např. právo na ochranu osobnosti fyzické osoby, která zemřela, mají:

její manžel nebo – po novele občanského zákoníku, provedené zákonem č. 115/2006 Sb., o

registrovaném partnerství – její partner).

Dědictví představují věci movité a nemovité, věcná práva (např. to jsou věcná

břemena), osobní majetková práva a závazky (pohledávky a dluhy zemřelého). Jak již bylo


[…]


svého života zvýhodní některého z případných dědiců.

Podle návrhu se počítá také se změnou dílu neopomenutelných dědiců, a to v zájmu

nepřílišného omezení testovací svobody zůstavitele (nezletilí potomci by měli mít nárok

jenom na 3/4 zákonného dílu, zletilí jen na 1/3 z povinného dílu).

Účinnost nové právní úpravy v podobě občanského zákoníku byla předběžně

stanovena na rok 2012; skutečnost je však závislá na řadě okolností, které nelze zcela

předvídat.

V blízké budoucnosti se předpokládají také další změny, byť nespadají do rámce

občanského zákoníku. Z důvodů systémového členění problematiky dědění je však zmíním na

tomto místě. Konkrétně se jedná o změny dědické daně, kterou by s daní darovací měla

nahradit daň z příjmu. Obě tyto jmenované daně by podle nových záměrů měly být

„obyčejným“ příjmem daněným patnácti procenty s tím, že u příbuzných v první a druhé

skupině (děti, rodiče, manžel, resp. sourozenci, strýcové, atd.) by bylo zachováno osvobození

od této daně z příjmu. „Všichni ostatní dědicové a obdarovaní (tedy vzdálení příbuzní a

nepříbuzní) budou muset obdržený majetek uvést v daňovém přiznání a zaplatí z něj daň

z příjmu ve výši 15 procent“.103)

103) www.iDNES.cz, 20.7.2010

http://www.iDNES.cz/�
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Thesis abstract

Matter of Inheritance in Private and Public Law.

Law of inheritance is one of the most important areas of proprietary laws, which

proves the fact, that the inheritance regulation in the form of hereditary rights (legal

succession and testamentary succession), has already been regulated in Roman law. Death of

a person as a family member, pertinently a testator, represents for the descendants a sad and

grieving event in most cases, despite the fact it belong to inevitable natural rules. In regards to

the fact that every single person is bound to set up for his last journey, the inheritance matter

has always been and always will be a topical issue regardless the fact of the testator leaving or

not leaving any property. Inheritance legal regulation has undergone a long development

under continuous relevant attention of the society. In times when law was not in writing, there

were the customs replacing it, later on the first codifications and other newer and newer legal

regulations that kept changing and improving. This trend has continued up to this date.

Evolution of inheritance law in the form of new legal regulations has not stopped and crosses

the borders of the Czech Republic.

The thesis deals with this matter in historical context of inheritance law, not only

during the Middle Ages and a period of the issue of Austrian Common Civil Code but also in

each of the modern periods. The part of the dealt issue covers not only area relating to

substantive and procedural law but also the regulation of inheritance and criminal law. There

is also important to get familiar with a legal regulation of inheritance in the Slovak Republic.

The Czech Republic accession to the European Union has brought the given matter also into a

European context. By its influence there have arisen new situations and relations that need a

relevant legal regulation. This regulation comes in the form of various European treaties,

directives and guidelines, there are new international agreements being concluded reacting to

the need of unifying court authorities procedures when solving the individual cases on

international level.

Despite a hard effort to improve the current state of inheritance law, which brings the

results, this effort is nowhere close to the end. Searching for the new and better ways of

solving the inheritance issues supports the preparation of a new amendment to the Civil Code

and as well as the activity of European legislation bodies reacting not only to the development

in Europe but in the entire world.

Klíčová slova: inheritance – dědění, private law – soukromé právo, public law – veřejné právo
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Problematika dědění v právu soukromém a veřejném.

Dědické právo je jednou z nejdůležitějších oblastí majetkových práv, což dokazuje

skutečnost, že úprava dědění v podobě dědických titulů (dědění ze zákona a dědění se závěti),

se objevuje již v římském právu.

Smrt člověka jako člena rodiny, potažmo zůstavitele, zůstává ve většině případů pro

pozůstalé smutnou a bolestnou událostí, a to přesto, že patří k neodvratným přírodním

zákonitostem. Vzhledem k tomu, že každý člověk se jednou vydá na svou poslední cestu, je,

byla a bude stále aktuální dědická problematika, bez ohledu na to, zda zůstavitel zanechal

nebo nezanechal majetek.

Právní úprava dědění prošla dlouhým vývojem, vždy však společnost této

problematice věnovala odpovídající pozornost.

V období, kdy neexistovalo psané právo, nahrazovaly jeho funkci obyčeje, později

první kodifikace a další nové a nové právní předpisy, které se stále měnily a zdokonalovaly.

Tento stav pokračuje také v současné době. Vývoj dědického práva v podobě nových

právních úprav se nezastavil a překračuje hranice České republiky.

V předložené práci je tento stav zachycen v historickém vývoji dědického práva, a to

nejen v období středověku a v období od vydání rakouského Obecného zákoníku občanského,

ale také v jednotlivých vývojových etapách současných.

Součástí posuzované právní úpravy dědění je nejen oblast hmotněprávní a procesní,

ale také úprava dědické daně, vztah dědictví a trestního práva. V neposlední řadě má svůj

význam seznámení s právní úpravou dědění na území Slovenské republiky.

Vstupem České republiky do Evropské unie se uvedená problematika dědictví dostává

také do evropského kontextu. Vlivem uvedené změny, dochází logicky ke vzniku nových

situací a vztahů, které vyžadují odpovídající právní úpravu. Tato úprava má podobu různých

evropských úmluv, nařízení a směrnic, jsou průběžně uzavírány mezinárodní smlouvy,

reagující na potřebu sjednocení postupů soudů orgánů při řešení konkrétních případů

s mezinárodním prvkem.

Přes značné úsilí o zdokonalování současného stavu dědického práva, které přináší své

ovoce, toto úsilí zdaleka nekončí. Hledání nových a lepších způsobů řešení v oblasti dědické

problematiky, dokazuje nejen připravovaná nová úprava občanského zákoníku, ale také

činnost evropských legislativních orgánů, která reaguje na vývoj v Evropě a ve světě vůbec.