Posudek

rigorózní práce **Mgr. Karoliny Fleischmanové** na téma

„Problematika dědění v právu soukromém a veřejném“

Autorka předložila rigorózní práci, obsahující 116 výkladových stran včetně úvodu a závěru. Svou práci systematicky rozdělila na výklad úpravy hmotněprávní a výklad úpravy procesní, k veřejnoprávní problematice přiřadila ještě výklad některých otázek týkajících se dědictví a trestního práva. K veřejnoprávní problematice pak lze přiřadit i kapitolu, která pojednává o problematice dědické daně. Kromě těchto otázek je ještě jedna kapitola věnována právní úpravě dědění na území Slovenské republiky, další kapitola pojednává o současném stavu řešení problému dědictví v evropském kontextu a konečně zvláštní kapitola se týká otázek v oblasti mezinárodního práva soukromého. Systematika v podstatě odpovídá logickému postupu. Poněkud problematičtým se jeví zařazení výkladu dědění na území Slovenské republiky, možná, že by bývalo vhodnější uvést ho jako poslední kapitolu.

Výklad uvedený v hmotněprávní části, která obsahuje celkem 65 stran je velmi podrobný. Je uveden poměrně rozsáhlou částí historickou pojednávající zejména o základech dědického práva v římskoprávní úpravě, o dědění ve středověku a zejména pak právní úpravě dědického práva v době vydání Rakouského obecného občanského zákoníku až do současnosti. Tyto historizující výklady orientují čtenáře na základní otázky vývoje dědického práva, na ty, které v části úvodní autorka označuje. Jde o charakteristiku předmětu a základních pojmů dědického práva. Zejména se autorka zabývá výkladem pojmů univerzální sukcese, singulární sukcese, osobou zůstavitele apod. Podrobný výklad de lege lata je posléze podán v práci dále. Především jde o předpoklady dědění a nabytí dědictví. Již v této kapitole se autorka zabývá některými teoretickými otázkami a upozorňuje též na příslušnou judikaturu. Podrobně je rozebíráno i postavení dědice – některých spíše výjimečných otázek s tím souvisejících jako je například to kdy je povoláným dědicem osoba neznámého pobytu, nebo např. případ kdy někdo zemře před vyjádřením, zda své dědictví přijímá či nikoliv (tzv. transmise dědictví). I zde se autorka zabývá příslušnou související judikaturou.

Poměrně rozsáhlý a podrobný je výklad o dědění ze zákona, zde autorka postupně uvádí grafy znázorňující postavení zákonných dědiců. Dále následuje pojednání o dědění ze závěti, které je taktéž napsáno velmi podrobně s odkazy na některá významná díla, jakož i na judikaturu. Autorka neopomněla se taktéž velmi podrobně zabývat postavením neopomenutelného dědice a v této souvislosti opět poukázat na příslušnou judikaturu. Výklad testamentárního dědění je doplněn pojednáním o závěti jako podkladu pro zřízení nadace nebo nadačního fondu. V této kapitole o hmotněprávních otázkách dědění je uvedena ještě řada dalších výkladů, jakými jsou například odmítnutí dědictví, vydědění apod. tato kapitola obsahuje celkem 65 výkladových stran.

Další kapitolou je rozbor problematiky řízení o dědictví. Tato kapitola sice není tak rozsáhlá jako předchozí nicméně výklad zde podaný je pečlivý a výstižný. Jsou zde zmíněny všechny podstatné otázky. Kapitolu C, jež se zabývá právní úpravou dědění na území Slovenské republiky, bych označila spíše jako informativní. I této kapitole předchází velice stručný historický vývoj právní úpravy dědění, prakticky od vzniku bývalé ČR. Autorka správně v této kapitole označila občanský zákoník účinný od 1. ledna 1951 (autorka nesprávně uvádí rok 1950 za první kodifikovaný kodex občanského práva na území

Československé republiky. V této kapitole je velmi výstižně zpracováno (str. 91 a násl.) porovnání české a slovenské právní úpravy dědění.

Dále v kapitole D – Dědictví a trestní právo autorka poukazuje na trestněprávní reflexe, které jsou předvídaný trestním zákoníkem, dochází-li protiprávním jednáním v oblasti dědění. Na první pohled by se zdálo, že jde o problematiku poněkud vzdálenější, považují však, vzhledem k tématu práce, že i tato širší souvislost dopadů dědění do trestního práva má své místo v této rigorózní práci a hodnotím zde zpracovanou materii velmi pozitivně. Dále pak autorka ve snaze vypořádat se s dalšími veřejnoprávními aspekty souvisejícími s děděním a to v oblasti finančního práva podává celkem zasvěceným způsobem výklad o problematice dědické daně. Tyto otázky sice nenesou s sebou nějakou hlubokou teoretickou problematiku, avšak pro praktické uplatňování v souvislosti s děděním, které tvoří velkou společenskou oblast nejen v rodinných, ale i v jiných společenských vztazích považují tuto kapitolu za velmi užitečnou a jako takovou patřící do rigorózní práce na téma dědění v právu soukromém a veřejném.

Velmi pozitivně hodnotím aktuální rozbor podaný v kapitole „Současný stav řešení problémů dědictví v evropském kontextu“. Autorka se zde zabývá významnými otázkami, které současná doba přináší v souvislosti se společenstvím v Evropské unii.

V podstatě do výkladu soukromoprávní problematiky patří kapitola J, pojednávající o dědickém právu v oblasti mezinárodního práva soukromého, která opět předchází výklady vhodným způsobem doplňuje.

V závěru rigorózní práce se autorka zabývá i změnami, které jsou předpokládány v dědickém právu v návrhu nového občanského zákoníku, který bude v brzké době projednáván v Parlamentu. K tomu je nutno uvést, že autorka vychází ze stavu návrhu, který existoval v době, kdy práci psala tj. v druhé polovině roku 2009.

Předložená rigorózní práce vychází z bohaté odborné literatury, kterou autorka připojila na konci své práce, jednak jde o práce monografické, dále časopisecké, je uveden i seznam judikatury a právních předpisů. Elektronické zdroje uvádí autorka pouze dva. To, že autorka se s literaturou seznámila a vychází z ní je naprosto zřejmé z textu doplněného citacemi a poznámkami, které autorka uvádí na jednotlivých stránkách práce (celkem 102). Na konci práce připojila autorka též několik příloh týkajících se především mezinárodních dokumentů souvisejících též s děděním.

V úvodu své rigorózní práce autorka seznamuje čtenáře se svými záměry, tedy s tím, o čem bude v práci psát a co podrobí event. potřebnému rozboru. Jak dále uvádí, vzala si za úkol doplnit určité části svými názory, příslušnou judikaturou apod. Seznamuje čtenáře dále s tím, že se snažila ověřit si v advokátní a notářské praxi jednotlivá řešení a postupy předpokládané právními předpisy i uplatnění judikatury v praxi. Toto své předsevzetí autorka v práci splnila.

V předložené rigorózní práci jsem neshledala žádné podstatné nedostatky, naopak je to práce, která splňuje požadavky kladené na práci rigorózní, tj. samostatnost, uvažování nejen de lege lata ale též lege ferenda, kvalitní práci s prameny apod. Proto doporučuji tuto práci, jako plně vyhovující předepsaným požadavkům, k ústní obhajobě.

V Praze dne 14. 9. 2011

Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.
konzultant diplomové práce